motivo pelo qual não possui condições de arcar com os encargos decorrentes 

do processo, sem prejuízo de seu sustento e de sua própria família. 

Já em relação ao Sr. Antônio Carlos de Oliveira, 

também requerente, vem informar que este trabalha atualmente como 
vigilante, auferindo mensalmente a importância de R$ 1.050,00 (hum mil e 

cinquenta reais), conforme se comprova através da juntada dos 
contracheques dos meses de março e abril de 2019, motivo pelo qual não 
possui condições de arcar com os encargos decorrentes do processo, sem 

prejuízo de seu sustento e de sua própria família.

[...]

documentos necessários para a liberação do seguro, informando que junto à 
exordial junta todos os documentos.  

Sendo assim, conforme prevê a Lei n° 6.194/74, a 

qual regula o pagamento dessas indenizações, o valor a ser pago nos casos 
de acidentes automobilísticos que resultam em morte é o equivalente a R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Os Autores têm sua pretensão respaldada na Lei n° 

6.194/74 que regula o pagamento das indenizações decorrentes de seguro 
obrigatório. 

Art. 3º: Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte;     

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano 

decorrente, independentemente da existência de culpa, 
haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de 
responsabilidade do segurado.